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گروه گردشگری- این روزها با 
ســرد شدن هوا و کاهش شدید دما در 
برخی از شــهرها و استان های کشور 
خبرهــا از تاکید مســئولان به صرفه 
جویــی در مصرف انرژی بخصوص 
صرفــه جویــی در مصــرف گاز در 
مجموعه ها و تاسیســات گردشگری 
و اقامتــی حکایت دارند. چنانکه حتا 
محمود مادرشــاهیان )رئیس جامعه 
حرفه ای هتلداران خراســان رضوی( 

از تعطیلــی بیش از ۱۰۰ واحد اقامتی 
در مشــهد خبر داده است. به گفته او، 
مالکین هتل ها حدود ۳۰ هتل، ۲۹ هتل 
آپارتمــان و ۲۷ مهمان نپذیر را تعطیل 
کردند. این واحدهای اقامتی در مشهد 
با رضایت مالکشان تعطیل شده اند تا 
کمک بزرگی در راستای صرفه جویی 

در مصرف گاز داشته باشند. 
اســتخرها  تمــام  همچنیــن 
و  کافی شــاپ ها  جکوزی هــا،  و 

رســتوران های اضافی هتل ها را برای 
کاهش مصرف گاز تعطیل شده است 
و ایــن تعطیلی واحدهــای اقامتی تا 
۱۰ بهمــن ادامــه خواهد داشــت تا 
 به شــرایط عــادی در مصــرف گاز 

بازگردیم. 
جمشــید حمــزه زاده )رئیس 
جامعه حرفه ای هتلــداران ایران( نیز 
با اشــاره به آنکه درحال حاضر مراکز 
اقامتی کل کشور با مشکل خاصی در 

حوزه تامین انرژی روبه رو نیســتند، 
گفت: تعدادی از واحدهای اقامتی به 
صورت اختیاری در راستای همکاری 
بــرای صرفه جویی در انرژی تصمیم 
به تعطیلی برای مدت کوتاهی کردند 
که بیشــتر این واحدها در مشهد فعال 
هســتند. با بهبود شرایط آب و هوایی 
این واحدها دوباره به چرخه فعالیت 
بازمی گردند.  او با تاکید بر آنکه دوگانه 
سوز کردن هتل ها زمانبر است، یادآور 
شد: تعدادی از هتل ها قابلیت دوگانه 
ســوزی را دارند تــا بتوانند مدیریت 
انــرژی داشــته باشــند.  در این میان 
نیاز است تا هوشمندسازی مدیریت 
هتل هــا را مــورد توجه قــرار دهیم. 
هرچند درحال حاضر هتل های نوساز 
به ســمت هوشمندسازی می روند اما 
نیاز اســت تا هتل هایی که بازسازی 
خود را آغاز کرده اند نیز به این سمت 

بروند. 
هرچند زمانبر خواهند بود اما این 

نیاز در میان مراکز اقامتی احساس شده 
که باید هوشمندسازی را انجام دهند. 
جهت گیری هتل ها به این سمت است.  
حمــزه زاده درخصــوص وضعیت 
ضریــب اقامت هتل های کشــور نیز 
گفت: با توجه به شرایط آب و هوایی 
می تــوان گفت میانگین اقامت در کل 
کشــور پایین اســت و به حدود ۱۰ 
درصد می رسد. البته ضریب اقامت در 
مراکز اقامتی شهرهای جنوبی کشور 
بهتر است و گاه در برخی مقاصد مانند 
کیش به بیش از ۸۵ درصد هم می رسد 
و بیشترین ضریب اشغال سطح کشور 
را به خود اختصاص داده است و بعد از 
آن قشم و چابهار و… قرار می گیرند. 
این درحالی اســت که مقاصدی 
مانند مشــهد با ضریب اشغال زیر ۱۵ 
درصد فعال هستند.  به گفته او، بیشتر 
اســتان های کشور از ۲۰ تا ۵۰ درصد 
تخفیف برای اقامت در نظر گرفته اند 

تا بتوانند مسافر جذب کنند.

گروه گردشگری- رییس مرکز 
تحقیقات شــهر هوشمند ایران معتقد 
است: رسیدن به گردشگری هوشمند 
نیازمند دیتای درست است این درحالی 
است که در گردشگری ایران اطلاعات 
به روز نیســت. شهرنشــینی پدیده ای 
بدون پایان اســت. امروزه ۵۴٪ از مردم 
جهان در شــهرهای مختلف زندگی 
می کنند که انتظار می رود تا سال ۲۰۵۰ 
به ۶۶٪ برســد. در مجموع با رشد کلی 
جمعیت، شهرنشینی در عرض سه دهه 
آینده، ۲.۵ میلیارد نفر دیگر را به شهرها 
اضافه خواهد کرد. پایداری زیســت 
محیطی، اجتماعی و اقتصادی از نکات 
بسیار ضروری جهت هماهنگی با این 
گسترش سریع جمعیت و تأمین منابع 
مالی شهرها است.  سیاست گذاری های 
عمــده و موفقیت هــای قابل توجهی 
در زمینــه ی هوش کالبدی شــهرها 
در مقــالات مربوط بــه جایزه ی فروم 
جامعه هوشــمند در سال های ۱۹۹۹ تا 
۲۰۱۰ ثبت شده اســت. شهرهایی مثل 
ســونگدو و سوون و محله ی گنگنم از 
شهر سئول )کره ی جنوبی(، استکهلم 
)ســوئد(، واترلو در اونتاریو و کلگری 
در آلبرتــا )کانــادا(، تایپــه )تایوان(، 
میتاکا )ژاپن(، گلاســکو )اسکاتلند(، 
شــهر نیویورک و لاگرانج از جورجیا 
)ایالات متحده ی آمریکا(، و در نهایت 
ســنگاپور همه از شــهرهایی بوده اند 

کــه برای تلاش های شــان در زمینه ی 
اضافه کردن شــبکه های پرسرعت و 
خدمات الکترونیکی که به پایدار کردن 
محیط هــای خلاق، رشــد و همگانی 
شدن شــهر کمک می کرده اند، از آن ها 
تقدیر شده اســت.  از قضا بیشــتر این 
شــهرها و کشــورهایی که در حوزه 
هوشمندســازی موفق عمــل کرده و 
ســردمدار بودند، تبدیل به مقاصد مهم 
گردشگری نیز شده اند. درواقع می توان 
گفت شــهر هوشمند پایه شکل گیری 
گردشگری هوشمند است.  امین فرجی 
)استاد دانشگاه و رییس مرکز تحقیقات 
شهر هوشــمند ایران( با اشاره به آنکه 
شهر یک اکوسیستم است و تمام عناصر 
آن باهم در ارتباط هستند، گفت: برای 
مثال وقتی با آلودگی هوا در تهران روبه 
رو هســتیم به این معناست که یکی از 
اجزای شهر اشــتباه کار می کند و این 
اشتباه سبب شده تا کارکرد کل سیستم 
شهر با چالش روبه رو شود.  او با تاکید 
برآنکه، شهر هوشــمند هدف نیست 
بلکه هوشمندسازی یک ابزار است تا 
از ماحصل آن زندگی راحت تری برای 
انســان ها رقم بخورد، تصریح کرد: در 
هوشمندســازی شهر راحتی زندگی و 
در هوشمندسازی گردشگری، سفری 
لذت بخش مطرح است.  به گفته فرجی، 
در تعریف هوشمندسازی با سیر و تطور 
تاریخی روبه رو هستیم چراکه رسیدن 

به این تعریف و این نقطه، با پشــت سر 
گذاشــتن ۴ انقلاب صنعتی و فرهنگی 
همراه بوده و اکنون درحال پشــت سر 
گذاشتن پنجمین انقلاب برای تکمیل 
و به روزرسانی هوشمندسازی هستیم. 
البته شــهر هوشــمند حاصل سومین 
انقلاب صنعتی اســت. چراکه در سال 
۱۹۹۰ تنهــا به در کنار هــم قرار دادن 
سنسورها برای ساخت شهر هوشمند 
اکتفا می شد درحالی که امروزه اینگونه 
نیست و با پیچیدگی های خاصی در این 
حوزه روبه رو هســتیم.  نسل دوم شهر 
هوشمند با دستور کاری سازمان هایی 
مانند ســازمان ملل متحــد و تاکید بر 

توسعه پایدار همراه شد.
 شعارهای زیرو کربن و… در آن 
ســال ها مطرح می شد اما در نسل سوم 
هوشمندسازی بود که شهروند مطرح و 
در نظر گرفته شد. هرآنچه که برای رفع 
نیازهای شهرها در نظر گرفته می شود 
در نسل سوم مد نظر است.  رییس مرکز 
تحقیقات شهر هوشمند ایران تصریح 
کرد: برای مثال، درحال حاضر مســئله 
آلودگی هوا و حل مشــکلات ترافیک 
و حتا مســائل اقتصادی در شهر تهران 
وجــود دارد ایــن درحالی اســت که 
بســیاری از این موارد ممکن است از 
شهری به شهر دیگر تفاوت داشته باشد 
چراکه قطعا مشکلات آلودگی هوا و حتا 
ترافیک در کیش چالش نیست درحالی 

که در تهران تبدیل به معضل شده است. 
پرداختن به ایــن موضوعات از طریح 
هوشمندســازی می تواند راهکارهای 
صحیح را پیش رویمان بگذارد. با رفع 
این موانع می توانیم بــا در اختیار قرار 
دادن دیتای مناســب به کاربران، سفر را 
راحت تر و گردشگری را توسعه دهیم. 
فرجی با اشــاره به آنکه شــاید 
گردشــگری یک مفهوم ایزوله در شهر 
نباشد اما گردشگری هوشمند انتخاب 
مســیرهای درست بر اســاس دیتای 
صحیح اســت، ادامه داد: آدم هوشمند 
کسی است که انتخاب های خوبی داشته 
باشد و مسیرهای خوبی را انتخاب کند. 
آنچه باعث تفاوت در انتخاب ها 
و کســب و کارها می شــود این است 
که تصمیمات بر اساس دیتای درست 
صورت گیرد. بنابراین در دست داشتن 
دیتا می تواند مسیر انتخاب حتا انتخاب 
مقصد سفر را تغییر دهد.  بنابراین باید در 
حوزه گردشگری محصولاتی را تولید 
کنیم که بر اساس شناخت ما از خریدار 
شکل گرفته باشد. باید بدانیم خریداران 
مقصد ســفر ما چه کسانی هستند تا بر 
اساس نیازها خواسته های آن ها محتوا 
تولید و محصول معرفی شــود. نباید 
فراموش کرد که تفاوت نسل ها، تفاوت 
در ذائقه آن ها برای ســفر ایجاد می کند. 
باید این تفاوت ها را بشناسیم و بر اساس 
خواست مخاطب محصول گردشگری 

خود را ارائه دهیم. این درحالی است که 
در ایران هنوز نمی دانیم گردشگران ما از 
چه گروه های شــغلی، سنی و درآمدی 
و… هســتند و هنوز دیتای مناسب در 
این خصوص تعریف نشــده و وجود 
ندارد.  به گفته این اســتاد دانشگاه، در 
نخستین مرحله رسیدن به گردشگری 
هوشمند باید دیتای شهر هوشمند را به 
نوعــی در نظر بگیریم که تمام نیازها و 

خواسته های مخاطب روی میز باشد. 
زمانی که بدانیم قرار است به کدام 
گروه خدمات ارائه دهیم، این خدمت 
بهتر ارائه خواهد شد. زمانی که مخاطب 
را شــناختیم، اخذ تصمیمات درست 
بر اســاس دیتا اهمیت پیدا می کند. در 
ادامه مســیر بر اســاس این دیتا، اصل 
پیش بینی پذیــری تعریف می شــود. 
منظور از پیش بینی پذیری، آینده نگاری 
و آینده ســازی است. به این معنا که بر 
اســاس دیتای موجــود بتوانیم آینده 

گردشگری ایران را ترسیم کنیم. 
او با بیان مثالی به توضیح بیشــتر 
درخصــوص نیاز مبرم گردشــگری 
به دیتا و اطلاعــات پایه و آمار و ارقام 
صحیــح پرداخت و گفت: در ۳ حالت 
نمی توان پرنــده در قفس را گرفت. یا 
پرنده ای در قفس نیســت یا پرده مرده 
اســت یا به اندازه ای پرندگان مختلف 
در قفــس وجود دارد کــه نمی توانیم 
بین آن هــا انتخاب کنیم که کدام پرنده 

را نیــاز داریم. دیتا و اطلاعات در حوزه 
گردشــگری ایران از این قسم است. یا 
دیتاها قدیمی هســتند تا بــه اندازه ای 
متنوع و از بخش های متفاوت هستند که 
نمی توان آنرا به درستی طبقه بندی کرد. 
این درحالی است که در گردشگری و 
البته گردشــگری هوشمند به دیتاهای 
بلادرنگ و صحیح و به روز نیاز داریم.  
وقتــی می گوییم کــه ۱۱ درصد 
مشــاغل دنیــا در آینــده در حــوزه 
گردشــگری خواهند بود می توان این 
آمــار را در ایــران نیز تســری داد و بر 
اساس آن هوشمندسازی گردشگری 
را داشــته باشیم تا اطلاعات موجود را 
ساماندهی کند. درحال حاضر سیلی در 
جریان است که باید با آن همراه شویم 
در غیر اینصورت از جریان گردشگری 
دنیا جا خواهیم ماند و قطعا همسایگان 
مــا همانند ترکیه و دبی گوی رقابت در 
حوزه گردشگری را از ما خواهند ربود.  

ساخت پایگاه داده و دریافت خروجی 
از آن اهیمت بالایی دارد. در یک سیستم 
ورودی، پــردازش و دریافت خروجی 
مطرح است. قطعا باید در بخش ورودی 
که همان اطلاعات اولیه هستند دقت نظر 
وجود داشته باشد که بتوانیم با پردازش 
آن خروجی درستی دریافت کنیم و به 

پاسخ و نتیجه برسیم. 
این درحالی است که در ایران در 
همان بخش نخســت که دیتا و ورود 
اطلاعات صحیح به سیســتم است، با 
مشکل روبه رو هستیم چراکه همواره 

نگاه امنیتی به دیتاها وجود دارد. 
او ادامه داد: هرچند امنیت اطلاعات 
در هر حوزه ای حتا گردشــگری مهم 
است اما می توان برای دریافت آن سطح 
دسترســی در نظر گرفــت و می توان 
اطلاعات را دســته بندی کرد. محققان 
و تصمیم گیران باید بتوانند به اطلاعات 
به روز در حوزه گردشــگری دسترسی 

داشته باشــند. در این میان نمی توان از 
جزیره ای عمل کردن واحدهای مرتبط 
با حوزه گردشــگری در ارائه اطلاعات 
چشــم پوشــی کرد. این موارد آسیب 

زننده هستند. 
برای داشتن گردشگری هوشمند 
ارائــه اطلاعات در حوزه های مختلف 
از حمــل و نقل و هواشناســی گرفته 
تــا اطلاعــات رســتوران ها، هتل ها، 
جاذبه هــای مقصــد، مراکــز خرید، 
اطلاعــات پــرواز و… اهمیت دارد. 
حتا باید اطلاعــات مرتبط با تورهای 
گردشــگری و مشــخصات عمومی 
مقصد را در اختیــار مخاطب قرار داد. 
تمام این اطلاعــات می تواند علاوه بر 
قــرار دادن مقصد در گزینه های ســفر 
مخاطبان، ماندگاری او را نیز بیشتر کند 
که ماندگاری بیشــتر برابر با هزینه کرد 
بیشــتر و خرج کردن پول بیشتر توسط 

مسافر است.

رئیس جامعه حرفه ای هتلداران ایران خبر داد:

تخفیف ۲۰ تا ۵۰ درصدی هتل ها 
به مسافران

ضریب اقامت در مراکز اقامتی شهرهای جنوبی کشور بهتر است و گاه در برخی مقاصد 
مانند کیش به بیش از ۸۵ درصد هم می رســد و بیشــترین ضریب اشغال سطح کشور 
را بــه خود اختصاص داده اســت و بعد از آن قشــم و چابهار و… قــرار می گیرند. این 
درحالی اســت که مقاصدی مانند مشهد با ضریب اشــغال زیر ۱۵ درصد فعال هستند. 
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رئیس جامعه حرفه ای هتلداران ایران از تخفیف ۲۰ تا ۵۰ درصدی هتل ها به مسافران خبر داد و گفت: درحال حاضر 
کیش با بیش از ۸۵ درصد بالاترین ضریب اشغال را به خود اختصاص داده است. 

رشد گردشگری به پیش از کرونا بازگشت

حراج نیم میلیون دلاری نسخه گمشده کتاب نیوتن
گروه گردشــگری- نســخه 
گمشــده کتاب معــروف نیوتن به 
قیمــت نیــم میلیــون دلار به حراج 

گذاشته می شود.
یک نســخه شخصی منحصر به 
فر از کتاب »اپتیکس« اثر آیزاک نیوتن 
که اخیراً پس از یک قرن ناپدید شدن 
پیدا شــده اســت، به حراج گذاشته 

می شود. 
رساله اشــراقی نیوتن به تحلیل 
ماهیــت بنیادی نور می پردازد و یکی 
از سه اثر اصلی انقلاب علمی در مورد 
اپتیک به حســاب می آید. این نسخه 
که مدت ها گم شــده بود، توســط 
گردآورنده کتــاب دیوید دی لاورا 
در حالــی که او در حال مرتب کردن 
مجموعه خود در طــول همه گیری 
COVID-۱۹ بود، کشــف شــد. 
این کتاب قرار اســت در نمایشــگاه 
کتاب های کمیاب سانفرانسیسکو که 
در تاریخ ۳ تا ۵ فوریه برگزار می شود 
به فروش برســد و انتظار می رود به 

قیمت ۴۶۰ هزار دلار برسد. 
دی لــورا )اســتاد بازنشســته 
دانشــگاه کلرادو( هنگام ساماندهی 
مجموعه خــود، یک کپی از اپتیکس 
نیوتن )Opticks شــامل جزئیات 
آزمایش های معروف نیوتن با استفاده 
از منشــور برای بررسی ترکیب نور 
اســت( را پیدا کرد که ۲۰ ســال قبل 

خریــداری کرده بــود. پلاک کتاب 
آن نشــان می داد که این کتاب نسخه 
دومی اســت که در سال ۱۷۱۷ چاپ 
شــده و قبلًا متعلق به شخصی به نام 
جیمز ماســگریو بوده اســت. با این 
حال، بازرسی دقیق تر، دومین پلاک 
کتاب را نشــان داد که توســط اولی 
پنهان شــده بود - نشــان می داد که 

مالک قبلی چارلز هاگینز بود. 
با تحقیق در مورد این دو نام، دی 
لورا متوجه شد که پس از مرگ نیوتن 
بــدون وصیت نامه در ســال ۱۷۲۷، 
کتاب ها و سایر دارایی های او توسط 
فردی به نام جــان هاگینز خریداری 
شــد و او آن ها را بــه عنوان هدیه به 
پســرش چارلــز )رئیس دانشــگاه 
آکســفورد شــایر( داد. این اقلام به 
جانشــین چارلز، جیمز ماســگریو، 

تحویل داده شــد. پس از آن کتاب تا 
زمان کشف دی لورا گم شده بود. 

اپتیک هــای نیوتــن اولین بار 
در ســال ۱۷۰۴ منتشــر شــد و اوج 
دهه ها تحقیقات ایــن فیزیکدان در 
مــورد ماهیــت نور بــود. برخلاف 
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که سه قانون حرکت را ترسیم می کرد 
و به زبان لاتین نوشته شده بود، نیوتن 
Opticks را به زبان انگلیســی رایج 
و بومی نوشت و آن را برای مخاطبان 

وسیع تری در دسترس قرار داد. 
از اکتشــافات بســیاری که در 
صفحات این کتاب به تفصیل شــرح 
داده شــد می توان به این اشــاره کرد 
که نیوتــن توضیح داد کــه چگونه 
منشورهای شیشــه ای می توانند نور 
ســفید را هم بشــکنند و هم آن را با 

رنگ های تشکیل دهنده طیف نوری 
بازســازی کنند. در بحــث در مورد 
اینکــه آیا نور یک ذره اســت یا یک 
موج )او معتقد بود که یک ذره است 
که او آن را جســم می نامید( سنجید 
و توضیــح داد کــه چگونه ادراک ما 
از رنگ ناشــی از روشــی است که 
یک ماده به طــور انتخابی رنگ های 
مختلف را در نور سفید جذب، انتقال 

یا منعکس می کند. 
اعتقاد بر این اســت که نســخه 
Opticks که توسط دی لورا یافت 
شــد یکی از دو نسخه شخصی است 
کــه در اصــل به نیوتن تعلــق دارد. 
این نســخه خاص، نســخه کاری او 
اســت که مملو از حاشــیه نویسی، 
ویرایش و… اســت و در مجموعه 
کتابخانــه هانتینگتــون نگهــداری 
می شــود. نســخه های شــخصی و 
اولین نســخه های کتاب های نیوتن 
به طور باورنکردنی کمیاب هســتند 
و می تــوان انتظــار داشــت کــه با 
قیمــت بالایی به فروش برســند. در 
ســال ۲۰۱۶، اولیــن نســخه لاتین 
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نیوتن در کریستیز نیویورک به قیمت 
۳.۷ میلیــون دلار بــه یــک خریدار 
نامشــخص فروخته شــد که آن را 
گران ترین کتاب علمی فروخته شده 

در حراجی ها کرد.

گردشــگری-جمعیت  گــروه 
گردشــگران اتحادیه اروپا در ســال 
۲۰۲۲ به ســطوح پیش از همه گیری 
نزدیک شــد. اداره آمار اتحادیه اروپا 
اعلام کرد که تعداد شــب های اقامت 
در اقامتگاه های توریســتی در اتحادیه 
اروپا در ســال ۲۰۲۲ به ســطح قبل از 
همه گیری نزدیک شــد. این منطقه در 
ســال گذشته ۲.۷۲ میلیارد شب اقامت 
در اقامتگاه های توریســتی را ثبت کرد 
که تنها ۵.۶ درصد نسبت به سال ۲۰۱۹ 
و قبل از اینکه کووید ۱۹ به دلیل تعطیلی 

مرزها و محدودیت، خسارت سنگینی 
به صنعت گردشگری وارد کند، کاهش 
داشته است. این رقم نسبت به سال های 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ به ترتیب ۹۱.۱ درصد و 

۴۸.۳ درصد افزایش داشته است.
به نظر می رســد ایــن بخش از 
صنعت در حال بازگشــت از بیماری 
همه گیر است. سفرهای داخلی با ۰.۷ 
درصد فراتر از سطح قبل از همه گیری 
به ۱.۵۳ میلیارد شــب رســیده است؛ 
در حالــی که گردشــگری بین المللی 
همچنــان ۱۲.۶ درصــد کمتر از ۱.۱۹ 

میلیارد شب است.
در میان کشورهای اتحادیه اروپا، 
دانمــارک، هلند و بلژیک بیشــترین 
افزایــش را در مســافران داخلــی و 
خارجی داشته  که به ترتیب ۱۲.۳، ۳.۹ 
و نیم درصد از ارقام ســال ۲۰۱۹ فراتر 

رفته است.
لتونی و اســلواکی از نظر تعداد 
شــب های توریستی در سال ۲۰۲۲ در 
میان کشورهایی بود که کمترین رشد را 
داشت و تنها اندکی بالاتر از ۷۰ درصد 

از سطح سال ۲۰۱۹ بهبود یافت.

ســازمان جهانی گردشــگری 
)WTO( در بیانیــه ای اعــلام کرد با 
نگاهی به آینده، ســال ۲۰۲۳ می تواند 
شاهد بازگشت گردشگران بین المللی 
به ســطح قبل از همه گیری در اروپا و 

خاورمیانه باشد.
بــا این حــال ســازمان جهانی 
گردشــگری هشــدار می دهد محیط 
اقتصــادی نامشــخص و تنش های 
ژئوپلیتیکــی ممکن اســت با کاهش 
هزینه ها، سفرهای کوتاه تر و سفرهای 
محلی بر رفتار گردشگری تاثیر بگذارد.

رییس مرکز تحقیقات شهر هوشمند ایران:

رسیدن به گردشگری هوشمند نیازمند دیتای درست است


